
Nº 237, sexta-feira, 6 de dezembro de 201356 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013120600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

1º Lugar KARLENE FERREIRA DE SOUZA 38 87,00

2º Lugar RAMON DA SILVA SANTANA 70 75,25

3º Lugar ROSIENE FERREIRA DOS
S A N TO S

91 67,75

4º Lugar DIEMES FARIAS DE FRANÇAS 23 62,55

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria IFTM/Reitoria n° 1.290/2013, de 21/11/2013,
publicado no DOU nº 227 de 22/11/2013, Seção 1, Pág. 28, onde se
lê:

1.12.1.3. Coordenação de Atenção à Saúde do Servi-
dor

Coordenador FG-06

1.12.1.4. Coordenação de Cadastro, Desenvolvimento e
Produção da Folha

Coordenador FG-01

1.12.1.4.1. Divisão de Produção da Folha de Pagamento Chefe FG-02

Leia-se:

1.12.1.2.3. Coordenação de Atenção à Saúde do Servi-
dor

Coordenador FG-06

1.12.1.3. Coordenação de Cadastro, Desenvolvimento e
Produção da Folha

Coordenador FG-01

1.12.1.3.1. Divisão de Produção da Folha de Pagamento Chefe FG-02

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 695, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro
de 2007, tendo em vista o Art. 5º da Lei nº 10.861, de 14 de abril de
2004 e tendo em vista o Art. 34 da Portaria Normativa nº 40, de 12
de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010 e na
Portaria n° 386, de 17 de outubro de 2012, resolve:

Art. 1º. Publicar os resultados do Índice Geral de Cursos
Avaliados da Instituição referente ao ano de 2012 (IGC-2012), con-
forme anexo I, e os resultados do Conceito Preliminar de Curso
referente ao ano de 2012 (CPC-2012), conforme anexo II.

Parágrafo Único: A informação sobre os cursos que com-
põem o IGC 2012 de cada Instituição de Ensino Superior está pre-
sente no Anexo II desta Portaria (cursos avaliados em 2012), no
Anexo II da Portaria nº 429 de 6 de dezembro de 2012 (cursos
avaliados em 2011) e no Anexo II da Portaria nº 420 de 16 de
novembro de 2011 (cursos avaliados em 2010).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLAUDIO COSTA

ANEXO I

Código da
IES

Nome da IES IGC
(faixa)

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 4
2 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 4
3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 4
4 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 3
5 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 3
6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 4
7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 5
8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 5
9 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 4
10 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ 3
11 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 3
12 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 4
13 UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 3
14 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS 4
15 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS 3
16 UNIVERSIDADE GAMA FILHO 3
17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 4
18 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 4
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS 3
20 UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 4
21 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRAN-

DE DO SUL
4

22 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 3
23 UNIVERSIDADE FEEVALE 4
24 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 4
27 UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE 2
29 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 3
30 UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO 3
32 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DE ALAGOAS - UNCISAL
3

33 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SOROCABA 3
34 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 4
35 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE AMERICANA 3

36 FACULDADE DE TECNOLOGIA RUBENS LARA 3
37 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE JAHU 3
38 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 3
40 UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 3
43 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA

C ATA R I N A
4

46 FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DE APUCARANA

3

47 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS 3
54 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 5
56 UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MES-

QUITA FILHO
4

57 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 4
58 FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO

CAMPO
3

59 FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA 4
60 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FRANCA 3
67 ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA 3
68 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

PENÁPOLIS
3

71 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
N O RT E

3

72 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
MATA SUL

2

73 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARCOVERDE 2
74 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
2

75 FACULDADE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E
LETRAS DE PARANAVAÍ

3

76 UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 3
77 FACULDADE DA REGIÃO DOS LAGOS 3
78 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

ALEGRE
3

79 INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE CA-
TA N D U VA

3

80 CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO
DO ALTO VALE DO ITAJAÍ

4

81 UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE 3
82 UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 3
83 UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 4
84 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

MACAÉ
3

87 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRUSQUE 3
88 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PE-

NEDO
2

93 FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ 4
95 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO VALE DO ACARAÚ 3
99 FACULDADE DE DIREITO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 3
107 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI 4
109 FACULDADES INTEGRADAS RUI BARBOSA 4
124 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAQUARA 3
125 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS - "DR. EDMUN-

DO ULSON"
3

126 INSTITUTO NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 4
131 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE BARRA BONI-

TA
2

135 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO 4
137 UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 4
138 CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ 3
139 FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DO TRIÂN-

GULO MINEIRO
2

140 UNIVERSIDADE SEVERINO SOMBRA 3
141 FACULDADE DE DIREITO DE VARGINHA - FADIVA 3
142 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO 3
143 UNIVERSIDADE DE UBERABA 3
144 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE OLINDA 3
145 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 2
146 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO 3
149 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRE-

TO
5

150 UNIVERSIDADE DE SOROCABA 3
151 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE SÃO

PA U L O
4

152 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2
158 CONSERVATÓRIO BRASILEIRO DE MÚSICA - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
3

159 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE
CARUARU

3

160 FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE 3
161 CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO 3
162 CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS ARTES DE SÃO PAU-

LO
3

163 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 3
165 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA 4
166 FAI - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR EM GESTÃO,

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
4

167 UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO 3
170 FACULDADES DA FUNDAÇÃO DE ENSINO DE MOCOCA 3
171 FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MINAS 4
176 UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO 3
190 ESCOLA DE MEDICINA SOUZA MARQUES DA FUNDA-

ÇÃO TÉCNICO-EDUCACIONAL SOUZA MARQUES
3

191 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE ADMINIS-
TRAÇÃO DE EMPRESAS

3

192 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS SOU-
ZA MARQUES

2

193 FACULDADE DE ENGENHARIA SOUZA MARQUES 3
194 ESCOLA DE ENFERMAGEM DA FUNDAÇÃO TÉCNICO

EDUCACIONAL SOUZA MARQUES
2

195 FACULDADE MORAES JÚNIOR - MACKENZIE RIO 2
197 FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PARANÁ 2
198 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE 2
200 FACULDADE CÁSPER LÍBERO 3
202 FACULDADE DE ECONOMIA E FINANÇAS DO RIO DE

JANEIRO
2

203 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU 3
206 CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEIRO 3
207 CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA 3
208 UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 4
213 CENTRO UNIVERSITÁRIO FECAP 4
214 FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS GERAIS -

FEAMIG
3

215 UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC 3
216 CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA HEN-

DRIX
3

217 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIA-
DAS DE ENSINO - FAE

3

218 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE
DUQUE DE CAXIAS

SC

219 FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E ARTES DOM
BOSCO DE MONTE APRAZÍVEL

3

220 FACULDADE SÃO JUDAS TADEU 3
221 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL 4
222 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA 4
224 FACULDADE DE MEDICINA DO ABC 4
225 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTO ANDRÉ 3
226 CENTRO UNIVERSITÁRIO LUSÍADA 3
227 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS 3
231 FACULDADE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - FASB 3
234 FACULDADES OSWALDO CRUZ 3
240 UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA 2
242 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA 3
243 FACULDADE DO CLUBE NÁUTICO MOGIANO 3
244 CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO 3
254 CENTRO UNIVERSITÁRIO CAPITAL 3
256 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE

PIRAJU
3

263 FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS SALLES 3
265 FACULDADES INTEGRADAS DE OURINHOS 4
266 UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA 3
267 FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITO SANTENSES 4
268 FACULDADE DE DIREITO DA ALTA PAULISTA 2
269 FACULDADE FACCAT 3
270 FACULDADES ESEFAP 3
271 UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA 3
275 UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA 3
276 FACULDADE DE DIREITO DE SOROCABA 3
277 CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA 3
278 FACULDADES INTEGRADAS SIMONSEN 3
279 FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO 3
284 FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ 2
288 FACULDADE DE DIREITO DO VALE DO RIO DOCE 3
294 FACULDADE TRÊS DE MAIO 3
295 UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL 4
296 UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA 3
298 UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ 3
299 FACULDADE DE JANDAIA DO SUL 3
302 FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINIS-

TRATIVAS E CONTÁBEIS DE DIVINÓPOLIS
3

307 FACULDADE DE MEDICINA DE BARBACENA 2
308 UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS 3
316 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 3
319 UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO 3
322 UNIVERSIDADE PAULISTA 4
330 UNIVERSIDADE IGUAÇU 3
336 FACULDADE MACHADO SOBRINHO 2
337 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE FORA 3
338 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GE-

RAIS
3

339 FACULDADE SANTA EMÍLIA DE RODAT 2
343 CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 3
344 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA 3
345 ESCOLA DE ENGENHARIA KENNEDY 2
346 INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS APLICADAS - ISCA 3
349 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORIZONTE 3
351 FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE MINAS GE-

RAIS
3

352 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA 3
353 FACULDADE EVANGÉLICA DO PARANÁ 3
355 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ 3
360 CENTRO UNIVERSITÁRIO PAULISTANO 2
361 FACULDADE PAULISTA DE SERVIÇO SOCIAL DE SÃO

CAETANO DO SUL
2

362 FACULDADE PAULISTA DE SERVIÇO SOCIAL 2
363 FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO 3
364 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE PONTE NO-

VA
SC

367 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 3
368 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA ASSOCIAÇÃO

CRISTÃ DE MOÇOS DE SOROCABA
2

370 FACULDADE PAULISTA DE ARTES 4
373 ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO 4
374 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES METRO-

POLITANAS UNIDAS
3

375 UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO 3
376 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO PAU-

LO
3

383 UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA 3
384 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS 3
385 UNIVERSIDADE SALVADOR 3
386 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS 3
387 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO 3
396 FACULDADE RUY BARBOSA 3
398 UNIVERSIDADE TIRADENTES 3
402 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA 3
403 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA 3
404 FACULDADES INTEGRADAS DA UPIS 3
405 FOCCA - FACULDADE DE OLINDA 3
408 ESCOLA SUPERIOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS 2
409 UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 3
410 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS ESUDA 3
415 FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA SANTA CASA

SÃO PAULO
4

416 FACULDADE DE SÃO PAULO 2
417 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 3
420 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA 4
421 FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE

CAMPO MOURÃO
3

423 UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

3

426 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO 3
430 CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA 3
431 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA 4

mac03ag
Highlight



Nº 237, sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013120600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

2436 FACULDADE TÁHIRIH 2
2437 FACULDADE PITÁGORAS DE TEIXEIRA DE FREITAS 3
2440 FACULDADE CIDADE DE JOÃO PINHEIRO 2
2442 FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS DO ESPÍRITO

S A N TO
2

2443 FACULDADE PROMOVE DE JANAÚBA 2
2447 INSTITUTO EDUCACIONAL DE CASTRO 2
2450 FACULDADE PROMOVE DE BELO HORIZONTE 3
2451 FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA 3
2456 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO

SUL
3

2459 FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ 3
2460 Faculdade Estácio de Natal 2
2461 FACULDADE CBES 3
2462 FACULDADE SÃO LUÍS 4
2463 FACULDADE ALVES FARIA SC
2465 FACULDADE DE DIREITO PROFESSOR DAMÁSIO DE JE-

SUS
3

2469 INSTITUTO MACAPAENSE DE ENSINO SUPERIOR 2
2470 INSTITUTO SALVADOR DE ENSINO E CULTURA 3
2474 FACULDADE MARIA MILZA 3
2475 FACULDADE ARQUIDIOCESANA DE MARIANA 3
2477 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE MARIANA 3
2478 FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

DO CONE SUL
4

2484 FACULDADE PROCESSUS 3
2485 FACULDADE CATÓLICA DE FORTALEZA 3
2486 FACULDADE LEONARDO DA VINCI SC
2488 FACULDADE ANGLICANA DE ERECHIM 2
2491 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO CECAP 3
2494 FACULDADE DE PINDAMONHANGABA 3
2497 FACULDADE ATENEU 3
2499 FACULDADE APOIO 3
2501 FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS 3
2504 FACULDADE DIVINÓPOLIS 3
2508 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTO AGOSTI-

NHO
SC

2 5 11 FACULDADE DE DIREITO UNIDADE GUARAPARI 4
2513 FACULDADE ARTHUR THOMAS 2
2521 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO SUL DO

PIAUÍ
2

2529 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE IGUAPE SC
2530 FACULDADE DE CIÊNCIAS DE GUARULHOS SC
2532 FACULDADE DO SUDESTE GOIANO 4
2536 FACULDADE RORAIMENSE DE ENSINO SUPERIOR 2
2537 FACULDADE SÃO GERALDO 3
2538 FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 3
2539 FACULDADE EVANGÉLICA DO MEIO NORTE 2
2548 FACULDADE DE TEOLOGIA, FILOSOFIA E CIÊNCIAS

HUMANAS GAMALIEL
SC

2549 FACULDADE PAULISTA DE EDUCAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO

3

2552 INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 4
2554 FACULDADE DE EDUCAÇÃO SANTA TEREZINHA 2
2556 FIAM-FAAM - CENTRO UNIVERSITÁRIO 3
2557 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE PE-

NEDO
2

2560 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA

4

2561 FACULDADE DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS SC
2564 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 4
2565 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO 3
2566 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE OLINDA 3
2568 FACULDADE ZACARIAS DE GÓES 2
2569 FACULDADE DE TECNOLOGIA FAESA 4
2571 FACULDADE REDENTOR 3
2572 FACULDADE REGIONAL DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E

LETRAS DE CANDEIAS
2

2575 FACULDADES INTEGRADAS SOARES DE OLIVEIRA 2
2576 FACULDADES PITÁGORAS UNIDADE GUARAPARI 4
2579 FACULDADE ATENAS 4
2580 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO PAULO MARTINS 3
2581 FACULDADE SÃO SALVADOR 3
2582 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO DO

PA R A N Á
3

2591 ESCOLA BRASILEIRA DE ECONOMIA E FINANÇAS 5
2593 FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE 3
2609 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE TUPI PAULIS-

TA
3

2616 FACULDADE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA 3
2617 FACULDADE SÃO BENTO DO RIO DE JANEIRO 4
2620 FACULDADE DE AMPÉRE 3
2622 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DA SERRA 4
2623 FACULDADE DO TAPAJÓS 3
2624 FACULDADE DO LITORAL PARANAENSE 3
2625 FACULDADE DE TECNOLOGIA IBTA - SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
3

2629 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO VALE DO JURUENA

3

2630 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO VALE DO JU-
RUENA

4

2632 FACULDADES INTEGRADAS DO EXTREMO SUL DA BA-
HIA

2

2636 FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA 4
2640 Faculdade Comunitária de Saúde da Serra 4
2642 FACULDADE SÃO VICENTE 2
2647 FACULDADE INTEGRADA DE SANTA MARIA 3
2651 FACULDADE TAMANDARÉ 2
2656 FACULDADE SANTA CATARINA 3
2660 FACULDADE PHÊNIX DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-

CIAIS DO BRASIL
3

2676 FACULDADE LA SALLE 3
2677 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SÃO JUDAS TA-

DEU
2

2687 FACULDADE DOM ALBERTO 4
2688 FACULDADE INESP - INSTITUTO NACIONAL DE ENSI-

NO E PESQUISA
2

2702 FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DE PARAÍSO DO
TO C A N T I N S

2

2703 FACULDADE SENAC MINAS 3
2722 FACULDADE CATÓLICA DO CEARÁ 3

2723 FACULDADE MARISTA 3
2724 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO MARA-

NHÃO
3

2726 ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

3

2730 FACULDADE UNIDA DA PARAÍBA 4
2736 INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CARATINGA 3
2741 FACULDADE CATÓLICA DOM ORIONE 3
2744 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO VERA CRUZ 4
2745 ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA 3
2750 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI LUZERNA SC
2753 Faculdade de Ciências Educacionais de Capim Grosso 4
2754 FACULDADE SÃO PAULO SC
2755 FACULDADE DO VALE DO ITAJAÍ MIRIM 4
2756 FACULDADE ANHANGUERA DE VALPARAÍSO 3
2763 FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SÃO GO-

TA R D O
2

2766 FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ 4
2770 FACULDADE UNIDA DE CAMPINAS 4
2771 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHÉUS 3
2773 FACULDADE DE MACAPÁ 3
2774 Centro Universitário UNIFAFIBE 4
2775 Faculdades Integradas Desembargador Sávio Brandão 3
2779 FACULDADE DE INFORMÁTICA DE OURO PRETO DO

OESTE
3

2783 FACULDADE DE TECNOLOGIA DO NORDESTE 3
2784 FACULDADE FAE BLUMENAU 3
2787 FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE 3
2791 FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E EXATAS DE

PRIMAVERA DO LESTE
3

2793 FACULDADE UNIÃO 3
2794 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SO-

BRAL PINTO
3

2796 FACULDADE DE IPORÁ 3
2799 FANEESP - FACULDADE NACIONAL DE EDUCAÇÃO E

ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ
3

2804 FACULDADE CCAA 3
2805 FACULDADE MODELO 2
2808 FACULDADES ITECNE DE CASCAVEL 3
2810 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANÍSIO TEIXEI-

RA
2

2 8 11 FACULDADE PAULUS DE TECNOLOGIA E COMUNICA-
ÇÃO

4

2814 FACULDADE SÃO SEBASTIÃO 4
2821 FACULDADE IDC 4
2826 FACULDADE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 3
2827 FACULDADE EVANGÉLICA DO PIAUI 2
2828 FACULDADE ITABIRANA DE SAÚDE 3
2831 FACULDADE DOM BOSCO DE GOIOERÊ SC
2832 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO PROGRAMUS 3
2835 CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU 3
2836 FACULDADE SUL DA AMÉRICA 2
2841 FACULDADE PARANAPANEMA 2
2843 FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS E DA SAÚDE DE

JUIZ DE FORA
3

2844 FACULDADE SALESIANA DOM BOSCO DE PIRACICABA 3
2849 ESCOLA SUPERIOR DOM HELDER CÂMARA 4
2855 FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 3
2859 FACULDADE DE BELÉM 3
2870 FACULDADE SERRA DO CARMO 2
2879 FACULDADE METROPOLITANA DE CAIEIRAS 3
2885 FACULDADE SÃO CAMILO 3
2886 FACULDADE ZUMBI DOS PALMARES 2
2896 FACULDADE SATC 4
2903 FACULDADE CONCÓRDIA 3
2904 FACULDADE JK - GUARÁ 3
2908 FACULDADE NATALENSE DE ENSINO E CULTURA 3
2909 FACULDADE DO ESTADO DO MARANHÃO 2
2910 FACULDADE VERDE NORTE SC
2 9 11 FACULDADE PAN AMAZÔNIA 3
2912 FACULDADE MARIA MILZA - CAMPUS FACTAE 3
2915 FACULDADE CIDADE DE PATOS DE MINAS 3
2917 FACULDADE BRASIL NORTE 2
2918 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZÔNIA

REUNIDA
2

2922 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE BARRETOS 2
2927 FACULDADE DEL REY 2
2935 FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS 3
2942 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FRANCISCANO

NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
2

2944 FACULDADE DO SUL 3
2949 FACULDADE DO BAIXO PARNAÍBA 3
2950 Faculdade de Desenvolvimento do Rio Grande do Sul 4
2961 FACULDADE DO PANTANAL MATOGROSSENSE 3
2964 FACULDADE PROJEÇÃO DO GUARÁ 3
2971 FACULDADE BARRETOS 3
2973 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS E

DA SAÚDE
3

2974 FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLI-
CADAS DE PRIMAVERA DO LESTE

3

3000 FACULDADE CENECISTA DE SINOP 3
3001 FACULDADE CENECISTA DE RONDONÓPOLIS 3
3004 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECÍLIA 2
3007 FACULDADE DO INSTITUTO NACIONAL DE PÓS-GRA-

DUAÇÃO DE CAMPINAS
SC

3008 FACULDADE DO INSTITUTO NACIONAL DE PÓS-GRA-
DUAÇÃO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

2

3012 FAJOPA - FACULDADE JOÃO PAULO II 4
3020 FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA 3
3027 FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS E SISTE-

MAS INTEGRADOS
3

3029 FACULDADE DA AMAZÔNIA 3
3034 FACULDADE DELTA 3
3042 CHRISTUS FACULDADE DO PIAUÍ 3
3099 FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA 3
3 11 7 FACULDADE DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO HUMA-

NO SANTO AGOSTINHO
2

3146 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DO RECIFE 3
3148 FACULDADE ANCHIETA DO RECIFE 3
3149 FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓPOLIS - FPD 4

3151 UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA REGIÃO DE CHAPE-
CÓ

3

3155 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI JARAGUÁ DO
SUL

SC

3157 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ALMEIDA RO-
DRIGUES

3

3158 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANGLO-AMERI-
CANO

3

3159 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI FLORIANÓPOLIS 3
3160 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE ALAGOAS
3

3161 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

3

3162 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE SANTA CATARINA

4

3163 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

3

3164 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO

3

3165 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

4

3169 FACULDADE DE TECNOLOGIA IBTA CAMPINAS 3
3170 FACULDADES INTEGRADAS ASSOCIAÇÃO DE ENSINO

DE SANTA CATARINA
3

3171 FACULDADE EQUIPE 3
3172 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 3
3173 FACULDADE DE TECNOLOGIA DO COMÉRCIO 2
3176 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO EQUIPE 3
3177 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DA FESPSP 3
3180 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO UNIÃO DAS

AMÉRICAS
3

3182 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR ARCANJO MIKAEL DE
ARAPIRACA

2

3183 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE SERGIPE

3

3184 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE RORAIMA

3

3186 FACULDADE DE SÃO ROQUE 2
3188 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
3

3189 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GERAIS

3

3190 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE GARÇA SC
3192 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE CAJAZEIRAS 4
3193 FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS 3
3194 FACULDADE DE MINAS BH 3
3203 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ALBERT EINS-

TEIN
3

3204 FACULDADE DE QUATRO MARCOS 3
3205 FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 3
3209 FACULDADE DE ARAÇATUBA 2
3215 FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ 2
3223 ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 4
3226 FACULDADE DE MEDICINA SC
3227 FACULDADE DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO SC
3230 FACULDADE LUIZ EDUARDO MAGALHÃES SC
3232 FACULDADE IGUAÇU 3
3242 FACULDADE DE TECNOLOGIA E GESTÃO SC
3252 FACULDADE QUIRINÓPOLIS 3
3268 FACULDADE MADRE THAIS 3
3270 FACULDADE SÃO BENTO DA BAHIA 3
3279 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
3

3285 FACULDADE SANTO ANTONIO 2
3294 FACULDADE DE TECNOLOGIA ENIAC-FAPI 3
3295 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC FLORIANÓPOLIS 3
3299 FACULDADE DE TECNOLOGIA INFORMÁTICA 2
3302 FACULDADE DE JUNQUEIRÓPOLIS 3
3303 FACULDADES INTEGRADAS MATO-GROSSENSES DE

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
3

3304 FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS 3
3306 FACULDADE DE TECNOLOGIA IPUC 3
3307 FACULDADE INED DE RIO CLARO 3
3308 FACULDADE DE TECNOLOGIA TERMOMECÂNICA 4
3309 FACULDADE DE TECNOLOGIA INTERNACIONAL 3
3 3 11 FACULDADE DE TECNOLOGIA SÃO FRANCISCO 3
3319 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE CATALÃO 3
3323 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO SUPERIOR DE

CAMPINAS
2

3332 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC RIO 3
3333 FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL 3
3336 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL 4
3337 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA 2
3339 FACULDADE DE GETÚLIO VARGAS 3
3363 FACULDADE GUARAÍ 3
3365 FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO SC
3367 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE OLIVEIRA 3
3368 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS 3
3371 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE MINAS 3
3372 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LAVRAS 3
3375 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO 3
3376 FACULDADE DE TEOLOGIA INTEGRADA SC
3377 FACULDADE MONTESSORIANO DE SALVADOR 2
3388 FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ 4
3389 FACULDADE RAÍZES 3
3392 FACULDADE DA ACADEMIA BRASILEIRA DE EDUCA-

ÇÃO E CULTURA
2

3393 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO 3
3396 FACULDADE LS 3
3397 FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIAS TEOLÓGICAS,

SOCIAIS E BIOTECNOLÓGICAS
3

3 4 11 FACULDADE EÇA DE QUEIROS 3
3427 FACULDADE JOSÉ AUGUSTO VIEIRA 3
3428 FACULDADE ALFA 4
3430 Faculdade Uberlandense de Núcleos Integrados de Ensino, Ser-

viço Social e Aprendizagem
2

3431 FACULDADE DO SERIDÓ SC
3432 FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMANAS,

SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS
3

3434 FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA 2
3436 Faculdade de Araraquara 3
3437 FACULDADE DO LITORAL CATARINENSE 3

mac03ag
Highlight


	document-1.pdf
	document



